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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zmapování problematických činností ze tří oblastí

soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny a následné zpracování informačního

letáku. Zkoumanými oblastmi jsou: stravování, oblékání a hygiena. Cílovou skupinou

jsou dospělé osoby po amputaci horní končetiny ve všech úrovních, mimo amputace

prstů. Použitou metodou bylo dotazníkové šetření.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje přehled protetických pomůcek a

dělení protetické rehabilitace.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na výsledky z dotazníkového

šetření. Obsahuje přehled problematických činností v jednotlivých oblastech

soběstačnosti a ergoterapeutickou intervenci u osob po amputaci horní končetiny.

Porovnává míru soběstačnosti jednotlivých respondentů v závislosti na typu amputace.

Klíčová slova:

Ergoterapie, amputace, horní končetina, protéza, soběstačnost

Abstract:

The purpose of this work is to map problem activities of three areas of self-

sufficiency by the people whose arm has been amputated. The second aim is to produce

a information leaflet. The areas focused on are: feeding, dressing and hygiene. The

target group includes the adults with the arm amputated, except for fingers. The

research was done via a questionnaire.

A theoretic part of this work contains a list of prosthetic tools and a division of

prosthetic rehabilitation.

A practical part focuses on the results of the survey. It contains a list of problem

activities in individual areas of self-sufficiency and Occupational Therapy intervention

of people with an arm amputated. It also compares an extent of self-sufficiency of

individual respondents according to the type of the amputation.
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1. ÚVOD

Amputace horní končetiny je pro člověka velmi fyzicky i psychicky náročná.

Amputace je odstranění periferní části těla od celku. Na horní končetině se může týkat

především následujících oblastí: amputace prstů, zápěstí, předloktí, lokte, paže a

amputace celého pletence ramenního.

Pro úspěšnou rehabilitaci pacienta po amputaci horní končetiny je nezbytné

dobré fungování multidisciplinárního týmu.

Ergoterapeutická intervence má v této problematice široké pole působnosti.

Pokud je operační výkon plánovaný, nachází ergoterapeut uplatnění již v předoperační

fázi. Častěji se jedná o operační výkon neplánovaný následkem úrazu. Zde přichází na

řadu pooperační péče, kde se ergoterapeut zabývá správným polohováním, otužováním

amputačního pahýlu a péčí o jizvy. Následně ergoterapeut pracuje s položkami ADL

(všedních denních činností), které zahrnují nácvik oblékání, sebesycení, hygieny, volný

čas, nakupování atd. Nepostradatelnou úlohou ergoterapeuta je doporučení vhodných

pomůcek, ale i úprava domácího prostředí. Nesmíme rovněž opomenout velmi důležitou

oblast, kterou ergoterapeut ovlivňuje, a tou je psychika pacienta.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování problematických činností ze tří oblastí

soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny. Jedná se o oblasti stravování,

oblékání a hygieny. Dalším cílem je vytvoření informačního letáku pro osoby po

amputaci horní končetiny pro usnadnění soběstačnosti.

Posledním cílem mé bakalářské práce je nastínit ergoterapeutickou intervenci u

amputací horní končetiny terapeutům, kteří se s ní doposud nesetkali. Tento cíl jsem si

zvolila až v průběhu sbírání dat pro mou bakalářskou práci. Vedlo mě k tomu zjištění,

že zkušenosti s touto problematikou jsou velmi okrajové.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. AMPUTACE

Amputace je odstranění periferní části těla od celku úrazem nebo chirurgicky.

(Wikipedia, 2009)

2.1.1. Historie amputací

Amputované končetiny byly nalezeny v pozůstatcích neolitického člověka z

pozdní doby kamenné asi 2000 př.n.l., ale důvody pro amputace mohou být pouze

spekulativní. S největší pravděpodobností je způsobila poranění nebo trestání, nikoli

nemoc nebo chirurgické důvody. I ve Starém zákoně a v egyptských lékařských spisech

není žádná zmínka o chirurgických amputacích. Zkoumání egyptských mumií ovšem

prokázalo přítomnost arteriálních onemocnění. Většina těchto amputací byla způsobena

v důsledku úrazu či vrozené vady a protézy byly vkládány do hrobky pro účely

reinkarnace, neexistuje žádný záznam o jejich využití v životě. (Ham, 1991)

Amputace je jedním z nejstarších chirurgických výkonů. Hippokrates v pátém

století př.n.l. popsal tři indikace k amputaci, které zůstávají platné do dnes: odstranění

neužitečných částí končetin, snížení invalidity a záchrana života. Smutnou pravdou je,

že k největšímu pokroku v technice amputací docházelo vždy za velkých válek. Velkým

zlomem bylo zavedení ligatury (svázání) velkých cév Francouzem Ambrosie Paré, které

nahradilo hemostázu vařícím olejem. Tato metoda spolu s vývojem anestézie,

zavedením asepse a užitím antibiotik, umožnila tvarování dobře proteticky ošetřitelných

pahýlů. Snížilo se také procento infekčních komplikací.

S dalším rozvojem medicíny, zvláště rekonstrukční cévní chirurgie za korejské a

vietnamské války, se podařilo omezit nutnost indikací k amputaci. Další rozvoj

ortopedické protetiky pak zjednodušil rehabilitaci pacientů. (Sosna, 2001)

2.1.2. Indikace k amputaci

Základními indikacemi pro výkon amputace na horní končetině jsou:

1. Choroby končetinových cév

2. Trauma: amputace je indikována u devastujících poranění, kde není možná

rekonstrukce jednotlivých struktur, dále u komplikací, které se nedaří zvládnout
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 antibiotiky, chirurgickým ošetřením a při cévních poranění s gangrénou

končetiny.

3. Tumory: radikální řešení u maligních tumorů. Benigní tumory vyžadují

amputaci výjimečně (nevhodná lokalizace, velikost).

4. Infekce: v případě nezvládnutelných akutních infekcí, chronické osteomyelitidy

nezvládnutelné komplexní terapií.

5. Kongenitální anomálie: jsou indikovány k amputaci pouze tehdy, jestliže je

malformovaná končetina afunkční a není možné její ortoticko-protetické

vybavení.

6. Poranění a onemocnění nervová: neuropatie ústící v trofické vředy, jež se

druhotně infikují a ohrožují končetinu i život pacienta. (Sosna, 2001)

2.1.3. Komplikace

Jako každý operační výkon může i amputace způsobit komplikace, které

rozlišujeme na lokální a celkové.

2.1.3.1 Lokální komplikace

1. Hematom: může vést k infekci, nekróze a bolestem. Větší hematom si vyžádá

revizi.

2. Nekróza: při větším rozsahu je nezbytná operační revize, nekrektomie a

resutura.

3. Dehiscence v ráně: indikována je revize, toaleta a resutura.

4. Gangréna: vzniká lokální ischemií. Řešením je reamputace v optimální výši.

5. Edém: nejčastěji je způsoben špatným obvazem, následkem může být tzv.

„hruškovitý pahýl", který se obtížně protézuje.

6. Kontraktura: prevencí je správné polohování pahýlu a správná rehabilitace.

7. Bolest: fantomové bolesti vznikají někdy nesprávným ošetřením pahýlu. Při

jejich výskytu je nutná spolupráce s psychologem nebo s centrem bolesti. Pokud

obtíže trvají, je nutná operační revize.

8. Zlomeniny v oblast pahýlu: léčení je dle typu a lokalizace.

9. Infekce: je řešena intenzivní ATB terapií, operační revizí nebo reamputací podle

příčiny, mikrobiálního nálezu a celkového stavu pacienta. (Sosna, 2001)
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Fantomové bolesti rozlišujeme od fantomových pocitů. Fantomové pocity jsou

takové pocity, kdy pacient cítí svou ruku i přesto, že je amputovaná. Pacienti popisují,

že jsou schopni rukou hýbat a dokonce dokážou popsat, v jaké poloze se končetina

nachází. Těchto pocitů lze využít při nácviku ovládání myoelektrické protézy. (Weiss,

2005)

2.1.3.2. Celkové komplikace

1. Psychologické komplikace: ztráta končetiny je výrazným zásahem do života. Je

nutná kvalitní rehabilitace a spolupráce s psychologem.

2. Morbidita a mortalita: u válečných poranění a polytraumat je samozřejmě

vysoká. V mírových podmínkách je amputace při včasné indikaci a správném

technickém provedení relativně bezpečným výkonem. (Sosna, 2001)

2.1.4. Typy amputací dle příčiny

Podle příčiny, která vyžaduje tak radikální řešení, jako je odstranění celé nebo


[…]


Největším usnadněním v oblékání je nošení volného oblečení

bez složitého zapínání. Pokud je to možné, vyvarujte se zipům,
knoflíkům, patentkám a tkaničkám. Při oblékání využívejte ostatních
částí těla.

Oblékání jednotlivých částí těla

Oblékání rukavice je častým problémem.
Snadnějším řešením je obléci palcovou rukavici. Při
oblékání rukavice je nejlepší pomáhat si zuby.

Pro oblékání trička a kalhot je nejvhodnější

polohou sed, především kvůli stabilitě. Tričko
můžeme nejprve obléci přes hlavu a poté do něj
vklouznou rukou nebo nejprve vklouzneme rukou
do rukávu, vyzdvihneme ji a přetáhneme přes
hlavu. Kalhoty oblékáme nejlépe v sedu, kdy je
vytáhneme co nejvýše, poté dle potřeby buď
vstaneme, nebo si lehneme a dotáhneme.

Sportovní podprsenka se obléká
obdobně jako tričko. Její výhoda je v
jednoduchém natáhnutí. Pokud přece jen
oblékáte podprsenku klasickou, můžeme ji
zapnout mimo tělo a lehce přihnout háčky,
aby se při oblékání nerozepnula, pokračujeme
stejně jako u trička.

Zapínání knoflíků

Můžeme využít kompenzační pomůcku pro knoflíky.

Zapínání:

Rozepínání:

Firma SETRANS, www.zdravotnicke-potreby-a-pomucky.cz
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Zapínání zipů

Nejvhodnější je poloha v sedu, kdy zip položíme na stehno nohy.

Vázání tkaniček

Vázání tkaniček jednou rukou:

Tkaničku protáhneme horní dírkou zpět
do boty tak, aby vzniklo očko. Totéž uděláme
na druhé straně. Každým očkem protáhneme
protilehlou tkaničku a utáhneme. Tkaničky
zastrčíme z boku do boty.
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Pokud se vám vázání nedaří, můžete si pořídit dvoudírkovou
brzdičku, která je k dostání v galanterii. Brzdičkou protáhneme
tkaničky a jednoduše utáhneme. Tkaničky poté zastrčíme z boku
boty.

Další alternativou jsou spirálové
tkaničky, které se nemusí vázat, jen se
do sebe snadno propletou.

Další doplňky jako jsou hodinky nebo náramky, volte takové,

které se dají snadno natáhnout. Nejlepší jsou s pružným řemínkem,
které navlékneme a tahem po boku přesuneme na potřebnou pozici.
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Hygiena

Nejdůležitější z této oblasti je vybavení sprchového koutu nebo
vany pomůckami, které zajistí bezpečnost a stabilitu.
Hlavními pomůckami jsou protiskluzová podložka a sedačka do vany
nebo do sprchy.

Firma DMA, www.dmapraha.cz

Mytí ruky a těla

K mytí ruky je vhodným
pomocníkem kartáč s přísavkami, který
přilepíme do umyvadla a pohodlně ruku
umyjeme. Tento kartáč může posloužit i
v kuchyňském dřezu při mytí zeleniny.

Firma SETRANS, www.zdravotnicke-potreby-a-pomucky.cz

Kartáč můžeme nahradit namydlenou houbou, kterou
promneme v ruce.

Prodlouženou mycí houbu jistě

využijete při mytí obtížně přístupných míst.

Firma DMA, www.dmapraha.cz
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Stříhání nehtů

Stříhání nehtů můžeme nahradit
pilováním.

Nehty lze stříhat pomocí štípacích

nůžtiček. Sedneme si ke stolu, nůžtičky
vložíme mezi stůl a koleno. Stříháme
přitlačováním kolene ke stolu. Tento
postup je zpočátku náročný, ale dá se
naučit.
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Tento informační leták Vám nastínil možnosti kompenzačních
pomůcek a nabídl některé postupy pro zvládnutí činností jednou

rukou. Snad Vám bude oporou v začátcích Vaší nové životní etapy.
Zanedlouho jistě naleznete další postupy, které Vám ulehčí

každodenní život.

Autor: Lenka Uhrová
Poděkování: Děkuji Panu Jiřímu Kubíčkovi za cenné nápady a rady. Dále děkuji

firmám MEYRA, DMA a SETRANS za poskytnutí obrázků s kompenzačními
pomůckami.

8. EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento

zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 30.11.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis
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9. PROHLÁŠENÍ ZÁJEMCE O NAHLÉDNUTÍ

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V dne

_____________________________
jméno a příjmení zájemce
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