Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: **Amputace horní končetiny z hlediska soběstačnosti**

Autor bakalářské práce: **Lenka Uhrová**

Vedoucí bakalářské práce: **Bc. Veronika Schönová**

Práce má 77 stran včetně dvou příloh. Je vhodně doplněna 15 obrazovými přílohami a 12 grafy. Přílohy obsahují dotazník a informační materiál.

Práce je přehledně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována do čtyř kapitol: Amputace, Ortopedická protetika, Rehabilitace po amputaci horní končetiny a Soběstačnost. Každá z kapitol je podrobně představena od historie až po aktuální informace z dané oblasti. Praktická část je členěna na kapitoly Úvod, Vyhodnocení dotazníků a Ergoterapeutická intervence u osob po amputaci horní končetiny.

Cílem bakalářské práce bylo: „...zmapování problematických činností ze tří oblastí soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny a následné zpracování informačního letáku.“ Studentka si v rámci tohoto rozsáhlého tématu vybrala tři konkrétní oblasti ADL a za cílovou skupinu vybrala dospělé osoby po amputaci horní končetiny ve všech úrovních, mimo amputace prstů.

Celkově má text teoretické části charakter čtivého a přehledného učebnicového textu.

Téma práce je z mého pohledu velmi přínosné. Jedním z důvodů je, že problematika soběstačnosti u lidí po amputaci horní končetiny je v ČR zcela nezmapovaná. Za velmi důležité považují, také to, že práce je doplněna o přehledný informační leták, který je velmi dobře využitelný do praxe.

Z hlediska formálních náležitostí studentka v práci dodržuje citační normy a užívá správnou terminologii.

Teoretická část je sice velmi rozsáhlá, ale pro potřeby úvodu do komplexní problematiky amputací HK podle mého názoru je tento rozsah nutný.

Výstupy z praktické části studentce poskytly cenný materiál pro vytvoření informačního letáku v rámci druhé přílohy.

Za cíle práce si studentka stanovila:

- 1) zmapování problematických činností ze tří oblastí soběstačnosti u osob po amputaci horní končetiny
- 2) vytvoření informačního letáku pro osoby po amputaci horní končetiny pro usnadnění soběstačnosti
- 3) představení možností ergoterapeutické intervence u amputací horní končetiny terapeutům, kteří se s ní doposud neseťkali

Ad 1) Z hlediska prvního cíle je zřejmé, že vzorek respondentů není tzv. nasycen pro komplexní zmapování tří oblastí soběstačnosti. Ale studentce se i od deseti respondentů podařilo získat mnoho zajímavých informací, které byly využity v informačním letáku.

Ad 2) Druhý cíl vytvoření informačního letáku byl splněn. Autorka jej zmapovala velmi názorně a srozumitelně pro laickou veřejnost.

Ad 3) Třetí cíl, který si autorka stanovila až při samotném procesu psaní práce. Dle mého názoru byl beze zbytku splněn. Nabízí přehledný, obsáhlý a ucelený vhled do problematiky amputací horní končetiny jak z hlediska odborného tak z hlediska samotných lidí po amputaci horní končetiny.

Studentka uvádí v práci 29 zdrojů, ze kterých pro svou bakalářskou práci čerpala. Česká literatura, ze které je čerpáno, je již staršího data, to ale svědčí o tom, že problematikou amputací na HKK se v ČR podrobněji v posledních letech nikdo nezabýval. Zahraniční zdroje jsou aktuální, autorka čerpala z publikací i internetových odkazů.

V diskuzi autorka reflektuje svůj výběr metody dotazníku z hlediska zařazení či naopak nezařazení některých otázek a potvrzuje, že dotazník znemožňuje vyjádřit svůj postoj či názor k danému tématu. Proto i pro ni bylo vhodnější společně s dotazníkem vést s respondenty rozhovor. Autorka si uvědomuje, že vzorek deseti respondentů nemá z hlediska kvantitativního výzkumu výpovědní hodnotu. Přesto, ale považují sdělení i deseti respondentů za velmi významná a to z důvodu, že částečně i z jejich odpovědí bylo možné vytvořit informační leták.

Studentka se jak na teoretickou tak praktickou část připravovala velmi pečlivě. Její příprava byla kontinuální, samostatná a velmi tvůrčí. Studentka byla velmi aktivní, pravidelně docházela na konzultace s vedoucím práce a zároveň samostatně vyhledávala informační zdroje a kontakty na další konzultanty. Z práce je poznat, že byla napsána s velkým zájmem studentky.

Oceňuji, že celý proces psaní bakalářské práce byl studentkou stále reflektován a tvořivě se rozvíjel při samotném psaní, práci s literaturou a hlavně při komunikaci s odborníky různých oborů a respondenty.

Práci považuji za velmi přínosnou. Cíle byly splněny v rámci dostupných možností. Jak po teoretické, tak praktické stránce je práce dobrým základem pro mapování a zlepšování informovanosti o této problematice jak pro studenty ergoterapie, tak odborníky z jednotlivých oborů, které se s lidmi po amputaci HK mohou setkat. Jak uvádí autorka: „Je třeba se zamyslet nad dosavadně probíhající rehabilitací těchto osob, která není ucelená. Chybí především složka ergoterapeutická, která se zabývá nácvikem nasazování a používání protézy. Dále se také zaměřuje na doporučení kompenzačních pomůcek“. Tato práce ucelený pohled nabízí. V závěru studentka přehledně shrnuje a navrhuje konkrétní a jasná doporučení.

Téma bylo pro zpracování nelehké. Zejména z hlediska vyhledávání a oslovení respondentů a z hlediska vyhledávání zdrojů, které by obsahovaly aktuální informace o jednotlivých oblastech, které autorka v práci zpracovává.

Oceňuji prezentaci výsledků ve formě grafů a doprovodného slovního komentáře. Z části byly výsledky zapracovány do informačního letáku, který je cenný právě pro to, že vychází nejen z potřeb ale i konkrétních vyzkoušených postupů respondentů.

Otázky k obhajobě

1. Jak jsou v ČR hrazeny jednotlivé typy protéz a jaká je dostupnost jednotlivých typů protéz, které firmy se touto problematikou zabývají ?
2. V práci uvádíte, že kosmetické rukavice se často zabarvují, uvádí jejich výrobce postup jak je čistit?
3. Existuje v ČR organizace, svépomocná skupina, která sdružuje pacienty po amputaci HK ?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 30.12.2009

Bc. Veronika Schönová /
Veronika Schönová